Eodem mense quinto<sup>q</sup>, omnibus muris Hierosolymorum circumquaque dejectis, eos qui relieti fuerant in civitate, et eos qui defecerant ad regem Babylonie, et reliquum vulgi, una cum thesauris regis atque principum, et instrumentis domus Dei, deportavit Nebuzaradan in Babyloniam<sup>r</sup>. Sic migravit Juda e terra sua<sup>s</sup>: ab initio regni Davidis anno 468. a decem tribuum distractione 388. ab Israelitici regni excidio 134.

<sup>n</sup> Jerem. cap. 52. ver. 13. cum cap. 39. ver. 8.

<sup>o</sup> Zachar. cap. 7. ver. 3. 5. cap. 8. ver. 19.

<sup>p</sup> Jerem. cap. 52. ver. 12. 2 Reg. cap. 25. ver. 8.

<sup>q</sup> Jerem. cap. 1 ver. 3.

<sup>r</sup> Jerem. cap. 39. ver. 8, 9. cap. 52. ver. 14—23. 2 Reg. cap. 25. ver. 10—17. 2 Chron. cap. 36. ver. 18, 19, 20.

<sup>s</sup> Jérém. cap. 52. ver. 27. 2 Reg. cap. 25. ver. 21.

## ÆTAS MUNDI VI.

DE populo tenuissimos, quibus nihil erat quicquam, reliquit Nebuzaradan in terra Judæ; ut essent vinitores et agricolæ: quibus rex Babyloniae Gedaliam Ahikami filium, ejusdem gentis præposuit<sup>a</sup>, sed absque ullo insigni regio, aut imperii nomine; quia præses paucis et calamitosis, nulla dignitas erat: inquit, in fine libri primi sacrae suæ historiæ, Severus Sulpicius.

Seraja primarius et Sephania secundanus sacerdos, ac tres custodes liminis, primoresque alii a Nebuzaradane Riblam ad Nebuchadnesarem adducti, occisi ibi sunt<sup>b</sup>. Serajæ vero filius, et post eum summus sacerdos, Jehosadakus captivus est abductus<sup>c</sup>.

Jeremias vincitus catenis cum deportanda multitudine Ramam usque perductus, ibi a Nebuzaradane liberatur: optione ei data, ut vel in Babyloniam honorifice tractandus cum eo proficeretur, vel cum reliquiis populi in deserta patria remaneret. Quam posteriorem conditionem ille eligens, ad Gedaliam præfectum, qui Mispæ Benjaminitarum sedem suam fixerat, cum muneribus missus est<sup>d</sup>.

Duces et milites, qui cum Sedekia Hierosolymis noctu aufugerant<sup>e</sup>, in agris passim palantes, omnesque Judæi qui ad Moabitæ, Ammonitæ, et gentes finitimas se receperant, ad Gedaliam in patriam suam sunt reversi: ubi vini

<sup>a</sup> Jerem. cap. 39. ver. 10. cap. 40. ver. 5. 7. cap. 52. ver. 16. 2 Reg. cap. 25. ver. 11. 22, 23.

<sup>b</sup> Jerem. cap. 52. ver. 24—27. 2 Reg. cap. 25. ver. 18—21.

<sup>c</sup> 1 Chron. cap. 6. ver. 15.

<sup>d</sup> Jerem. cap. 39. ver. 11—14. cap. 40. ver. 1—6.

<sup>e</sup> 2 Reg. cap. 25. ver. 4. Jerem. cap. 52. ver. 7.

et olei et aestivorum fructuum copiosum proventum collegerunt<sup>f</sup>.

Ismael Nethaniæ filius, Judeus e semine regio, a Baaliso Ammonitarum rege ad occidendum Gedalam submissus, cum decem viris primariis, Mispæ familiariter ab eo sunt excepti; prodigionis hujus detectoribus, malo suo, nullam fidem adhibente<sup>g</sup>.

3417. a. Mense septimo Ismael, cum decem suis sociis, Gedalam, et Chaldaeos, et viros militares Mispæ repertos, nefarie trucidavit<sup>h</sup>. In cuius cædis memoriam annum Judæi observant jejunium mensis hujus septimi, Tisri, die tertio.

Altero post clam occisum Gedalam die, octoginta ex illis, qui lugubri habitu Shecemo, Shilunte et Samaria munera et suffitum ad domum Dei in ruinis suis jam jacentem ferebant, Mispam per dolum ductos in urbis medio interemit Ismael; eorumque cadavera in Asæ regis putum conjectit<sup>i</sup>.

Ismaeli regis filias et reliquum populum Mispæ relatum in captivitatem ad Ammonitas abducenti, ad aquas Gibeonis cum exercitu occurrens Johanan filius Kareæ, captivos omnes liberavit: Ismaele, non amplius quam octo comitantibus, ad Ammonitas confugiente<sup>k</sup>.

Johanan, et omnes copiarum præfcti, totusque populus iuxta Bethlehemum considentes, Chaldaorum metu fugam in Aegyptum meditantur<sup>l</sup>. Sed prius Jeremiam frequentes adeunt, sciscitantes divinum responsum: quod ille post decem dies retulit; verbis Dei universos hortatus, in solo patrio manerent. Si id fecissent, Dei præsidio tuendos nullumque a Babylonis periculum fore: sin Aegyptum peterent, omnes ibi ferro ac fame diversoque mortis genere perituros. Sed plebs assueto malo insolens parendi salubribus consiliis, et divino imperio, profecta est in Aegyptum: ipso etiam Jeremia et Baruco filio Neriæ concomitante. Quibus Tahpanhesum usque pervenientibus, typ

<sup>f</sup> Jerem. cap. 40. ver. 7—12. 2 Reg. cap. 25. ver. 23, 24.

<sup>g</sup> Jerem. cap. 40. ver. 13—16.

<sup>h</sup> Ibid. cap. 41. ver. 1, 2, 3. 2 Reg. cap. 25. ver. 25.

<sup>i</sup> Jerem. cap. 41. ver 4—9.

<sup>j</sup> Ibid. cap. 41. ver. 16, 17, 18.

<sup>k</sup> Ibid. cap. 41. ver. 10—15.

proposito, Jeremias excidium Ægypto a Nebuchadnesare, quem fugerant, inferendum prænunciat<sup>m</sup>.

*b.* Anno deportationis Jechoniae duodecimo, mensis decimi die quinto, Januarii 25. feria quarta, nuncio ad Ezekielem perlato de percussis Hierosolymis; extremam desolationem ultimis Israelitarum reliquiis (post profec-tionem illam Ægyptiacam) in vastitatibus patriæ commorantibus eventuram propheta prædict<sup>n</sup>.

Anno eodem duodecimo, mense item duodecimo, die primo, Martii 22. feria quarta, contra Pharaonem, et de gravissima plaga per Nebuchadnesarem Ægyptiis infligenda, prophetat Ezekiel<sup>o</sup>.

Die mensis decimo quinto de Pharaone et universa ejus multitudine ad inferos, inter gentes omnes incircumcisas, deducenda prophetat idem<sup>p</sup>.

De clade Israelitis Migdoli, non procul a mari rubro<sup>q</sup>; Taphanhesi, (sive Daphnis Pelusiis) Nophi, (sive Memphide) et in Pathrosi provincia apud Ægyptios habitantibus superventura vaticinatur Jeremias: ipsius Ægypti regis Pharaonis Hophræ (sive Apriæ) casu pro signo dator<sup>r</sup>.

Obadias propheta contra Idumæos, qui Judæorum calamitati eversis Hierosolymis insolentissime insultaverant, vaticinatur: quod et Jeremias<sup>s</sup>, Ezechiel<sup>t</sup>, et Psalmorum LXXIX. et CXXXVII. scriptores eodem fere tempore fecerunt.

3418. Cyrus, quum per annos duodecim, aut paulo amplius, in Persia cum patre vixisset, cum matre Mandane ab avo Astyage accersitus, in Medium venit<sup>u</sup>.

3419. *b.* Tyrus, Ithobalo ibi regnante, per annos tredecim a Nebuchadnesare est obsessa: quemadmodum, ex Philostrato et aliis rerum Phœniciarum scriptoribus, refert Josephus<sup>x</sup>; intra quod temporis spatium finitimi quoque Sidoniorum, Moabitarum, Ammonitarum, et Edomæorum populi a Babylonio videntur esse subacti; juxta prophetias

<sup>m</sup> Jerem. cap. 42. et 43. cum Sever. Sulpic. histor. sacr. lib. 2.

<sup>n</sup> Ezek. cap. 33. ver. 21—29.

<sup>o</sup> Ibid. cap. 32. ver. 1—16.

<sup>p</sup> Ibid. cap. 32. ver. 17—32.

<sup>q</sup> Exod. cap. 14. ver. 2.

<sup>r</sup> Jerem. cap. 44. ver. 1—30.

<sup>s</sup> Ibid. cap. 49. ver. 7.

<sup>t</sup> Ibid. cap. 25. ver. 12.

<sup>u</sup> Xenoph. institut. Cyri, lib. 1.

<sup>x</sup> Antiqu. lib. 10. cap. 11. et lib. 1. contra Apion.

Jeremiæ cap. XXVII. XLVIII. XLIX. et Ezechieliſ cap. XXV.

3420. *a.* Nebuchadnesare Tyrum obsidente, in termino terraie Israeliticæ positam<sup>b</sup>, anno regni 23. Nebuzaradan, satellitio ipsius præfectus, Judæorum et Israelitarum cum eis mixtorum reliquias deportavit; ad capita hominum 745<sup>c</sup>. In qua extrema desolatione, quæ terram penitus incultam reliquit, iniquitatis Israelis (a Juda sejuncti) 390. et Judæ 40. terminantur anni ab Ezekiele<sup>d</sup> præmonstrati.

3421. Quum Cyrus sexdecim fere esset annorūn, regis Assyriorum filius, Evilmerodachus, uxorem ducturus Nitocrim, venandi et prædandi causa, cum magno equitum et peditum numero, in fines Mediæ excurrit. Quibus Astyages Medorum rex, cum filio Cyaxare et nepote Cyro (qui tunc primum arma induit) occurrit: et equestri potitus victoria, Assyrios repulit<sup>e</sup>.